
Drop velký 

Hvozdík písečný český

Rys ostrovid

Sysel obecný

Vlk obecný

Zvonovec liliolistý

Hořeček 
mnohotvarý český

Hořeček drsný Sturmův

Krasec dubový

Matizna bahenní 

Perlorodka říční Hnědásek osikový

Rdest dlouholistý

Snědek pyrenejský 
kulatoplodý

Užovka stromová

Vydra říční

Bobr evropský

Koniklec otevřený

Hořeček nahořklý pravý

Medvěd hnědý

Raroh velkýOtis tarda

Dianthus arenarius 
subsp. bohemicus

Lynx lynx

Spermophilus citellus

Canis lupus

Adenophora liliifolia

Gentianella praecox 
subsp. bohemica

Gentianella obtusifolia 
subsp. sturmiana

Eurythyrea quercus

Angelica palustris

Margaritifera margaritiferaEuphydryas maturna

Potamogeton praelongus

Ornithogalum pyrenaicum 
subsp. sphaerocarpum

Zamenis longissimus

Lutra lutra

Castor fi ber

Pulsatilla patens

Gentianella amarella 
subsp. amarella

Ursus arctos

Falco cherrug

Záchranné programy a programy péče
Z naší přírody postupně mizí mnoho druhů rostlin a živočichů. 
Příčin je celá řada, tou nejpodstatnější jsou ale změny krajiny. 
To, jak naše krajina vypadá, totiž stovky let formovalo zejmé-
na zemědělské a lesnické hospodaření. Právě pestrá krajinná 
mozaika, kde se střídaly tradičně obhospodařované lesy, pole 
a kosené louky s remízky, potoky a mokřady, poskytovala do-
mov řadě rostlin a živočichů. Ve dvacátém století ale nastala 
podstatná proměna – nastoupila těžká technika a umělá hno-
jiva, vznikly velké lány, zmizely remízky a staré stromy, napřími-
ly se potoky, odvodnily se mokřady a přestalo se kosit a pást. 

Silnice a zástavba postupně rozčlenily krajinu na menší os-
trůvky a tím ztížily pohyb zvířat i šíření rostlin. 

Péči o ty nejohroženější druhy rostlin a zvířat umožňují zá-
chranné programy, které zajišťuje Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR. Záchranné programy zahrnují celou řadu nejrůz-
nějších kroků, které by měly zamezit tomu, aby z krajiny vzácné 
rostliny a živočichové zmizeli navždy. Nyní probíhají záchranné 
programy pro čtyři rostlinné a čtyři živočišné druhy, díky pod-
poře z takzvaných norských fondů je jich připravováno dalších 
deset. 

Pro ty druhy živočichů, které ochranu potřebují, ale záro-
veň způsobují hospodářské škody, jsou připravovány takzva-
né programy péče. Zatím jsou zaměřeny na bobra evropského 
a vydru říční, díky podpoře z  norských fondů se chystá společ-
ný program péče také pro velké šelmy - medvěda, vlka a rysa. 

Toto pexeso Vás seznámí s většinou druhů, pro které se zá-
chranné programy a programy péče realizují, nebo připravují. 

Více informací naleznete na www.zachranneprogramy.cz 
a na www.nature.cz. Ropucha krátkonohá Epidalea calamita

ilustrace © Jan Hošek 2016



PEXESO
Záchranné programy a programy péče

www.zachranneprogramy.cz 
www.nature.cz

Financováno z prostředků EHP fondů 2009–2014 a Ministerstva životního prostředí.
Ilustrace © Jan Hošek 2016


